PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2  O7DEdDE  jç'£,-tnk   DE 2013

Lei n° 1.182 de 19 de Junho de 2013

"Concede recuperação inflacionária
sobre os vencimentos dos Servidores

Públicos Municipais Ativos e Inativos do
Município de Rio Vermelho/MG e dá
outras providências."

O Povo do Município de Rio Vermelho - MG, por seus representantes

aprova e eu, Prefeito do Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder "recuperação
inflacionária" em 5,77% sobre os vencimentos dos servidores públicos municipais
"Efetivos", "contratados" e "Comissionados" do Município de Rio Vermelho -MG que
percebem remuneração acima de um salário mínimo, em conformidade com o indicador
econômico denominado IPCA - Índice de Preços ao consumidor Amplo apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), equivalente à inflação acumulada no
exercício de 2012.

Parágrafo único - O percentual mencionado no artigo anterior será
estendido aos aposentados e pensionistas e não se aplica aos subsídios dos "Agentes
Políticos".

Art. 2 - Esta Lei retroagirá seus efeitos até a data de 01 de janeiro de 2013.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Rio Vermelho/MG, 14 de junho de 2013

Dlma de Oliveira
Prefeito Municipal

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2

70 VERMÇ-&,li
MG
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação desta notável Casa de Leis o Projeto de
Lei n  (T 7,que solicita autorização para que o Município de Rio Vermelho/MG,
através do poder executivo, conceda recuperação inflacionária aos seus servidores
públicos municipais ATIVOS e INATIVOS.

Como sabido por todos os Senhores, a Constituição da República Federativa do
Brasil em seu art. 37, inciso X prevê a possibilidade de revisão anual dos salários
de servidores públicos:

X - a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o §
42 do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica,
observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral
anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices;

Impende esclarecer que o referido Projeto não se refere à concessão de aumento
salarial, e sim à recuperação monetária dos salários dos servidores públicos
municipais, isto é, visa conceder a devida recuperação inflacionária com base no
IPCA - Índice Geral de Preços ao Consumidor Amplo, um dos índices oficiais do
Governo Federal apurado pelo IBGE.

Assim, levamos ao conhecimento desta Egrégia Casa Legislativa, onde esperamos e
aguardamos que os Nobres Vereadores apreciem e aprovem o projeto ora
apresentado, pelas razões já mencionadas.

Firme no propósito de sempre contribuir para o desenvolvimento de nosso
Município, renovo os votos de estima e consideração.

Cordialmente,

Rio Vermelho, 13 de Junho de 2013.

Í PROTOCOLO
Data: 4-11
Câmara Municipal Rio Vermelho

a de Oliveira
Prefeito Municipal Djalma de Oliveira

Prefeito Municipal

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-136 ~iOYOffr%- 1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO/MG.

SANÇÃO

O Prefeito Municipal de Rio Vermelho, no USO dc suas
atribuições legais SANCIONA, nesta data, a Lei n.° 1.182, de 19 de junho de
2.013, oriunda do Projeto de Lei n.° 017, de 17 de junho de 2.013, aprovado
na Reunião Extraordinária do dia 19 de junho de 2013.

Assim sendo, determina o representante do Poder
Executivo que REGIS'l'RE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE a Lei n.°
1.182/2.013.

Determina ainda, para que se dê publicidade do seu
teor, que referida Lei seja afixada nos quadros de avisos da Prefeitura e da
Câmara Municipal.

Cumpra-se

Rio Vermelho, MG, 19 de 1unho de 2.013.

a
D'ma de Oliveira
Prefeito Municipal

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pniriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1

PLANO DE CARGOS, CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERV.
PUB. DA PREF. MUN. DE RIO VERMELHO

Anexo 1 QUADRO GERAL DOS SERVIDORES - QGS

QUADRO - 1 Cargos de Provimento Efetivo

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO
INICIAL

CARGOS N° de VAGAS

Servente Escolar 60 40 678,00
• Regente Escolar 24 25 678,00
• Professor 	1 	 - 50 25 678,00
Professor II 25 25 681,00
Professor P111 	- 15 18 h/a sem. 681,00
Supervisor Pedagógico 01 30 880,00
Auxiliar de Secretaria 05 40 678,00
Auxiliar de Biblioteca 	_ 04 40 678,00 - 	 -
Nutricionista 01 	 20 813,00
Psicóloq_q_ 40 	 2.467,00 ^ 01 -- 	-
Assistente de Turno 02 	 40 	 678,00
Regente Auxiliar III 15 	 18 hla sem. 	678,00

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO II

Anexo II - Tabela de Vencimentos

NIVEL/GRAU A B C O E F G H

N-01 678,00 711,90 745,80 779.70 813,60 847,50 881,40 915,30

N-02 678,00 711,90 745,80 779,70 813,60 847,50 881,40 915,30

N-03 678,06 711,90 745,80 779,70 813,70 847,50 881,40 915,30

N-04 681,00 715,00 749,00 783,15 817,20 851,25 885,30 919,35

N-05 749,00 786,00 823,90 861,35 898,80 936,25 973,70 1011,15

N-06 813,00 854,00 894,30 934,95 975,60 1016,25 1056,90 1097,55

N-07 877,00 920,00 964,70 1008,55 1052,40 1096,25 1140,10 1183,96

N-08 1079,00 1133,00 1186,90 1240,85 1294,80 1348,75 1402,70 1456,65

N-09 1143,00 1200,00 1257,30 1314,45 1371,60 1428,75 1485,90 1543,05

N-10 1211,00 1272,00 1332,10 1392,65 1453,20 1513,75 1574,30 1634,85

N-11 1277,00 1341,00 1404,70 1468,55 1532,40 1596,25 1660,10 1723,95

N-12 1409,00 1479,00 1549,90 1620,35 1690,80 1761,25 1831,70 1902,15

N-13 1672,00 1756,00 1839,20 1922,80 2006,40 2090,00 2173,60 2257,20

N-14 1939,00 2036,00 2132,90 2229,85 2326,80 2423,75 2520,70 2617,65

N-15 2202,00 	2312,00 2422,20 2532,30 2642,40 2752,50 2862,60 972,70

N-16 2467,00 2590,00 2713,70 2837,05 2960,40 3083,75 3207,10 3330,45

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO III

- TABELA DE VENCIMENTOS POR NÍVEL E GRAU -
- CARGOS DE CONFIANÇA E EFETIVOS -

- VALORES EM REAIS -

NtVELJGRAU A B O O E F G
N-01 678,00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58
N-02 678.00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58
N-03 678,00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58
N-04 721,00 757,05 794,90 834,65 876,38 920,20 966,21
N-05 747,00 784,35 823,57 864,75 907,98 953,38 1.001,05
N-06 813,00 853,65 896,33 941,15 988,21 1.037,62 1.089,50
N-07 880,00 924,00 970,20 1.018,71 1.069,65 1.123,13 1.179,28
N-08 959,00 1.006,95 1.057,30 1.110,16 1.165,67 1.223,95 1.285,15
N-09 1.038,00 1.089,90 1.144,40 1.201,61 1.261,70 1.324,78 1.391,02
N-10 1.143,00 1.200,15 1.260,16 1.323,17 1.389,32 1.458,79 1.531,73
N-11 1.238,00 1.299,90 1.364,90 1.433,14 1.504,80 1.580,04 1.659,04
N-12 1.302,00 1.367,10 1.435,46 1.507,23 1.582,59 1.661,72 1.744,80
N-13 1.342,00 1.409,10 1.479,56 1.553,53 1.631,21 1.712,77 1.798,41
N-14 1.409,00 1.479,45 1.553,42 1.631,09 1.712,65 1.798,28 1.888,19
N-15 1.5391 00 1.615,95 1.696,75 1.781,58 1.870,66 1.964,20 2.062,41
N-16 1.608,00 1.688,40 1.772,82 1.861,46 1.954,53 2.052,26 2.154,87
N-17 1.672.00 1.755,60 1.843,38 1.935,55 2.032,33 2.133,94 2.240,64
N-18 1.739,00 1.825,95 1.917,25 2.013,11 2.113,77 2.219,45 2.330,43
N-19 1.807,00 1.897,35 1.992,22 2.091,83 2.196,42 2.306,24 2.421,55
N-20 1.872,00 1.965,60 2.063,88 2.167,07 2.275,43 2.389,20 2.508,66
N-21 1.939,00 2.035,95 2.137,75 2.244,63 2.356,87 2.474,71 2.598,45
N-22 2.070,00 2.173,50 2.282,18 2.396,28 2.516,10 2.641,90 2.774,00
N-23 2.202,00 2.312,10 2.427,71 2.549,09 2.676,54 2.810,37 2.950,89
N-24 2.335,00 2.451,75 2.574,34 2.703,05 2.838,21 2.980,12 3.129,12
N-25 2.467,00 2.590,35 2.719,87 2.855,86 2.998,65 3.148,59 3.306,02
N-26 2.732,00 2.868,60 3.012,03 3.162,63 3.320,76 3.486,80 3.661,14
N-27 4.054,00 4.256,70 4.469,54 4.693,01 4.927,66 5.174,05 5.432,75
N-28 5.378,00 5.646,90 5.929,25 6.225,71 6.536,99 6.863,84 7.207,03
N-29 6.153,00 6.460,65 6.783,68 7.122,87 7.479,01 7.852,96 8.245,61
N-30 6.699,00 7.033,95 7.385,65 7.754,93 8.142,68 8.549,81 8.977,30
N-31 7.362,00 ' 7.730,10 8.116,61 8.522,44 8.948,56 9.395,98 9.865,78

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE; (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1

PLANO DE CARGOS, CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERV.
PUB, DA PREF. MUN. DE RIO VERMELHO

Anexo 1 - QUADRO GERAL DOS SERVIDORES - QGS

QUADRO - 1 Cargos de Provimento Efetivo

CARGOS N° de VAGAS CARGA HORARIA
SEMANAL

VENCIMENTO
INICIAL

Servente Escolar 60 40 678,00
Re. ente Escolar 24 25 	 678,00
Professor E 1 50 25 	 678,00
Professor II 25 25 681,00
Professor P111 15 18 hia sem. 681,00
Supervor PedaôgJco 01

05
30 880,00

678,00 Auxiliar de Secretaria
Auxiliar de Biblioteca

40
04 40 678,00

Nutricionista
pc

1 	01
01

20 813,00
40 2.467,00

Assistente de Turno 02 40 678,00
Regente Auxiliar lii 1 	15 18 hia sem. 678,00

PÇA NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

w w w. p rn r i 0V e r m e 1 h o ni g com .   b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO II

Anexo II - Tabela de Vencimentos

NIVEL/GRAU A B C D E F G H

N-01 678,00 711,90 745,80 779,70 813,60 847,50 881,40 915,30

N-02 678,00 711,90 745,80 779,70 813,60 847,50 881,40 915,30

N-03 678,00 	711,90 745,80 779,70 813,70 847,50 881,40 915,30

N-04 681,00 715,00 749,00 783,15 817,20 851,25 885,30 919,35

N-05 749,00 786,00 823,90 861,35 898,80 936,25 973,70 1011,15

N-06 813,00 854,00 894,30 934,95 975,60 1016,25 1056,90 1097,55

N-07 877,00 920,00 964,70 1008,55 1052,40 1096,25 1140,10 1183,95

N-08 1079,00 1133,00 1186,90 1240,85 1294,80 1348,75 1402,70 1456,65

N-09 1143,00 1200,00 1257,30 1314,45 1371,60 1428,75 1485,90 1543,05

N-10 1211,00 1272,00 1332,10 1392,65 1453,20 1513,75 1574,30 1634,85

N-11 1277,00 1341,00 1404,70 1468,55 1532,40 1596,25 1660,10 1723,95

N-12 1409,00 1479,00 1549,90 1620,35 1690,80 1761,25 1831,70 1902,15

N-13 1672,00 1756,00 1839,20 192280 2006,40 2090,00 2173,60 2257,20

N-14 1939,00 2036,00 2132,90 2229,85 2326,80 2423,75 2520,70 2617,65

N-15 2202,00 2312,00 2422,20 2532,30 2642,40 2752,50 2862,60 972,70

N-16 2467,00 2590,00 2713,70 2837,05 2960,40 3083,75 3207,10 3330,45

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO III

- TABELA DE VENCIMENTOS POR NÍVEL E GRAU -
- CARGOS DE CONFIANÇA E EFETIVOS -

- VALORES EM REAIS -

NIVELIGRAU A B C D E F G

N-01 678,00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58

N-02 678,00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58

N-03 678,00 711,90 747,50 784,87 824,11 865,32 908,58

N-04 721,00 757,05 794,90 834,65 876,38 920,20 966,21

N-05 747.00 784,35 823,57 864,75 907,98 953,38 1.001,05

N-06 813,00 853,65 896,33 941,15 988,21 1.037,62 1.089,50

N-07 880,00 924,00 970,20 1.018,71 1.069,65 1.123,13 1.179,28

N-08 959,00 1.006,95 1.057,30 1.110,16 ' 	1.165,67 1.223,95 - 	1.285,15
N-09 1.038,00 1.089,90 1.144,40 1.201,61 1.261,70 1.324,78 1.391,02

N-10 1.143.00 1.200,15 1.260,16 1.323,17 1.389,32 1.458,79 1.531,73

N-11 1.238,00 1.299,90 1.364,90 1.433,14 1.504,80 1.580,04 1.659,04
N-12 1.302,00 1.367,10 1.435,46 1.507,23 1.582,59 1.661,72 1.744,80

N-13 1.342: 00 1.409,10 ' 1.479,56 1.553,53 1.631,21 1.712,77 1.798,41

N-14 1.409.00 1.479,45 1.553,42 1.631,09 1.712,65 1.798,28 1.888,19

N-15 1.539,00 1.615,95 1.696,75 1.781,58 1.870,66 1.964,20 2.062,41

N-16 1.608,00 1.688,40 1.772,82 1.861,46 1.954,53 2.052,26 2.154,87

N-17 1.672,00 1.755,60 1.843,38 1.935,55 2.032,33 2.133,94 2.240,64

N-18 1.739,00 1.825,95 1.917,25 2.013,11 2.113,77 2.219,45 2.330,43

N-19 1.807,00 1.897,35 1.992,22 2.091,83 2.196,42 2.306,24 2.421,55

N-20 1.872,00 1.965,60 2.063,88 2.167,07 2.275,43 2.389,20 2.508,66

N-21 1.939,00 2.035,95 2.137,75 2.244,63 2.356,87 2.474,71 2.598,45

N-22 2.070,00 2.173,50 2.282,18 2.396,28 2.516,10 2.641,90 2.774,00

N-23 2.202,00 2.312,10 2.427,71 2.549,09 2.676,54 2.810,37 2.950,89

N-24 2.335,00 2.451,75 2.574,34 2.703,05 2.838,21 2.980,12 3.129,12

N-25 2.467,00 2.590,35 2.719,87 2.855,86 2.998,65 3.148,59 3.306,02

N-26 2.732.00 2.868,60 3.012,03 3.162,63 3.320,76 3.486,80 3.661,14

N-27 4.054,00 4.256,70 4.469,54 4.693,01 4.927,66 5.174,05 5.432,75

N-28 5.378,100 5.646,90 5.929,25 6.225,71 6.536,99 6.863,84 7.207,03

N-29 6.153.00 6.460,65 6.783,68 7.122,87 7.479,01 7.852,96 8.245,61

N-30 6.699,00 7.033,95 7.385,65 7.754,93 8.142,68 8.549,81 8.977,30

N-31 7.362,00 7.730,10 8.116,61 8.522,44 8.948,56 9.395,98 9.865,78

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276

www.pmriovermelhomg.com.br